J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº21/2011

Aos quatro dias do mês de Outubro do ano de dois mil e onze, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: JOSÉ DA SILVA RAPOSO

SECRETÁRIA: LÉNIA MARIA MARTINHO SANTOS

TESOUREIRA: MARIA CRISTINA CANDEIAS SANTA BÁRBARA

1º VOGAL: JOAQUIM LOURENÇO ALVES

2º VOGAL: ANTÓNIO JOSÉ DA SILVA MESTRE

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 15,00 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 92º da Lei 169/99 de 18 de Setembro

republicada pela Lei nº 5-A/2002 de 11 de Janeiro, a ata nº 20 de 20.09.2011, que vai ser

assinada pelos membros do Executivo. ------------------------------------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de Setembro, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião. ---

- No dia 24 de Setembro, a convite da Direção da Associação de Caçadores do Concelho de

Sines, esteve presente na cerimónia de homenagem aos atletas praticantes, que nas provas

oficiais da Federação Portuguesa de Tiro com Armas de Caça, tiveram presença relevante. Foi

portador de simples lembranças para os 4 atletas homenageados.------------------------------------

- Em virtude do orçamento apresentado pela Rodoviária do Alentejo ter sofrido alteração,

relativamente ao apresentado, passando de 25,00 €/dia para 75,00 €/dia, foi o mesmo anulado

e negociado com a Empresa Resende, que assegura o transporte escolar (ATL – Escolas –

ATL) durante o corrente ano letivo por 40,00 €/dia.---------------------------------------------------

- A partir de 06 de Outubro e por um período de 7 dias, encontra-se ausente por motivo de

férias.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Cedeu uma sala para formação à Empresa Elevus.---------------------------------------------------

- Cedeu o Salão do Povo à Srª Vanessa Galvão para o dia 29 de Outubro para a realização de

um Concurso de Fotografia.-------------------------------------------------------------------------------

- pg  2 de 4 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 21/2011 - 04 DE OUTUBRO 

- No dia 03 de Outubro esteve presente na sessão de divulgação e esclarecimento sobre

programas e medidas de emprego, no âmbito do plano de ação da Rede Social, no Centro de

Emprego de Sines.------------------------------------------------------------------------------------------

ORDEM DO DIA

AMÉRICO MANUEL DA SILVA LOURENÇO

Presente carta com entrada nº 1182 de 20/09/2011 solicitando a aquisição de alguns

exemplares do seu livro (8,50 €/cada).-------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:” Adquirir 10 exemplares do livro”.--------------------------------

CEDREL

Presente ofício com entrada nº 1194 de 23/09/2011 enviando convite para o Colóquio

Nacional das Freguesias sobre o tema “A Reorganização das Freguesias: extinção, fusão ou

associação? Que novos órgãos, que novas funções” que se realizará no dia 22/10/2011.---------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”,.-----------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1197 de 23/09/2011 enviando cópia de artigo publicado no

Jornal de Notícias sobre a Reforma da Administração Local.----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

PORTUGAL DOS PEQUENINOS

Presente ofício com entrada nº 1205 de 27/09/2011 dando conhecimento da “Oferta Especial,

válida até 31 de Março de 2012” que proporciona preços mais vantajosos para grupos que

pretendam visitar o Portugal dos Pequeninos”.---------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Ao ATL, analisar para futuras visitas de estudo”.--------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1209 de 28/09/2011 enviando Documento Verde da Reforma

da Administração Local.-----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

SOFIA FRESCATA

Presente e-mail com entrada nº 1216 enviando proposta de preços para Ajuste Direto –

Regime Simplificado – Contrato de Tarefa, no valor de 712,50 mensais.---------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aceitar a proposta recebida, sendo que a mesma terá início a

10 de Outubro de 2011 e o seu termo a 10 de Maio de 2012. O valor global da mesma é de

4.987,50 € isento de IVA, sendo este valor liquidado em prestações mensais de 712,50 €”.-----

- pg  3 de 4 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 21/2011 - 04 DE OUTUBRO 

EDP

Presente e-mail com entrada nº 1219 de 29/09/2011 enviando informação sobre oferta de 50%

de desconto no FLIP8, conjunto de ferramentas de revisão e auxilio à escrita.--------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A presente oferta não tem interesse

para a Junta de Freguesia de Sines, dado que os serviços já estão servidos com um sistema

semelhante”--------------------------------------------------------------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1220 de 29/09/2011 enviando informação sobre “Colóquio

Nacional das Freguesias” e respetiva ficha de inscrição.----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1222 de 29/09/2011 enviando informação sobre a extinção da

IGAL – Inspeção Geral da Administração Local”------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente oficio com entrada nº 1225 de 30/09/2011 solicitando reforço de pessoal nas áreas

das competências delegadas – Protocolo de Delegação de Competências”.------------------------

Deliberado por unanimidade: “Iremos procurar responder às solicitações da Câmara

Municipal de Sines, no âmbito das competências delegadas. Para tal iremos efetuar uma

candidatura aos Programas de Emprego Inserção do Instituto de Emprego e Formação

Profissional, como forma de apoio aos trabalhadores da Junta afetos à delegação de

Competências. Iremos também procurar mais informação junto da CCRA – Comissão de

Coordenação da Região do Alentejo, e outra, a fim de avaliarmos a possibilidade de abertura

de concursos para efetivarmos o reforço de pessoal solicitado.---------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CASOTO E ARREDORES

Presente e-mail com entrada nº 1231 de 03/10/2011 solicitando apoio financeiro para a

realização de uma Noite de Fados a realizar no dia 15/10/2011 no Salão do Povo do Casoto.---

Deliberado por unanimidade: “ Apoiar a iniciativa com um subsídio no valor de 100,00 €”.-

- pg  4 de 4 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 21/2011 - 04 DE OUTUBRO 

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 17,30

horas e eu _________________________, Lénia Maria Martinho Santos, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. -------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

________________________________

TESOUREIRA

_______________________________

1º VOGAL

_________________________________

2º VOGAL

_________________________________